una re comprehensionum ad finem aliquem vtilem vitae. Hanc definitionem uti ex antiquioribus acceptam celebrat Hero

\_Hervd.

QVAEST. I. ARTICVL. II.

apud Galenum cap. 5. Introductionis, locupletat vero ipse Galenus ini-  
\_Galenus  
\_Cicer.

tio primi libri medicarum finitionum. Cicero ex disciplina Stoicorum profectam refert lib. 4. Academicarum quae stion. eandem magno consensu Peripatetici complectuntur, eius explicandae gratia aduertendum est ex Aristotele nomen artis trifariam versus pari. Primum latissime pro omni

\_Arist.

habitu intellectus, qui verum attingit tam practico, quam speculatio.

Hac significatione vitur Arist. 1. Poet. cap. 1. & 1. Metaph. cap. 1. item 1.

Rhetoricorum ad Theod. vbi scientias Mathematicas vocat artes, quas lib. 13. Metaph. cap. ultimo scientias appellauerat. Secundum sumitur mi-

\_Nomen ar-

\_tis triplici-

\_ter

\_vrsurpa-

\_tur.

nus late pro solis habitibus, scientijs ve practicis, quam significationem versus parit Arist. 1. Eth. cap. 1. & D. Thom. 12. q. 57. art. 3. ad 3. Tertium denique

\_Aristotel.

\_D. Thom.

strictissime pro sola arte effectiua, quae scilicet agendo transit in externam materiam, & finitur ab eodem Arist. 6. Eth. cap. 3. recta ratio factibilium, id est, eorum, quae per externam factionem perficiuntur. Et licet Arist. nusquam artem definierit, nisi in extrema significatione: dubitatio tamen est, in qua nam ex propositis acceptionibus hoc loco definiatur.

Ac non definiri in primo significato per se pater, cum in tota definitione pars nulla sit, quae scientias saltem practicas excludat. Sunt enim collectiones multorum habituum circa unum obiectum ad hominum vitam maximè conducentium, ut pater in scientia gubernandi Rempub. propriam domum, vel personam: de alijs verò duobus significatis Galenus loco proximè citato manifestè indicat proposita definitione explicari artem, ut omnem, & solam notitiam practicam comprehendit, probat enim Medicinam non esse scientiam, utique ue speculatiuam, ut Philosophi rationales contendebant ex eo, quod in illam quadrat proposita definitio, quod idcirco dixisse videtur, quia vltima verba, scilicet ad finem

vtilem vitæ, non facilè accommodantur Scientijs Speculatiuis, quippè quæ ad nullum vitæ vsum, sed vnus contemplationis gratia comparatæ sunt, vnde Aristoteles 1. Metaph. c. 2. fatetur Metaphysicã nulli vtilitatis

causa à nobis inquiri, & cap. præcedente dixerat artium inuentores aliquid vtile generi humano attulisse, quare tantum abest, vt Scientiæ Speculatiuæ definitionem ingredi debeat institutum esse ad finem vtilem vitæ, vt hoc maximè discrimine hæc Scientia à practicis distinguatur, ac proinde ars quatenus propoſita definitione explicatur, solas practicas notitias, & habitus comprehendit.

Quauis hoc admodum probabile sit, non est tamen deserendus communis sensus præsertim recentiorum asserentium propoſitam definitio-

Comprehendit omnes artes

nem cadere in Artem, quatenus omnem Scientiam practicam, & Speculatiuam coercet, iuxta quam sententiam ita exponenda sunt vltima definitionis verba, vt nomine, vtilis, non intelligatur vtile præsumptum, sed bonum commune ad vtile, delectabile, & honestum; quo sensu verum est omnem Scientiam, vel artem aliquem bonum finem procurare; quauis non incongruè vocari possit bonum vtile, in propria & specifica significatione, quod à Scientijs Speculatiuis apportatur, mentem scilicet perficere, & ab errore, atque ignorantia vindicare; quo reſpexisse videtur Aristoteles 3. polit. cap. 8. & 1. Æthic. cap. 1. cum ait omnem Artem,

D. Thomæ

& doctrinam bonum respicere, qua loquendi forma vititur Diuus Thomæ. p. q. 57. art. 3. & 4. alij; Theologi, quare in eo sensu definitio enucleanda est.

QVÆST. PROOEMIALIUM,

Dicitur ergo ars collectio multarum comprehensionum, vel habituum intellectualium, qui versantur circa verum, quibus verbis remouentur à definitione singuli habitus per se sumpti, quandoquidem non sunt habituum collectio. Reijcitur etiam collectio eorum habituum, qui vel nõ sunt in intellectu, sed in alijs potentijs, vt in voluntate, & sensu, vel qui in intellectu quidem existunt, veruntamen non attingunt, vt errores, & falsæ opiniones, quæ comprehensiones dici non possunt; Additur, dere vna, hoc est, circa vnã materiam obiectam, quia vt multi habitus, & propoſitiones, vnã numero artem efficiant, aliquam vnionem habere debent, alioquin non magis dicitur vna numero ars omnes habitus Metaphysici, aut Physiologici, quàm quicumque alij temerè coniuncti, hæc autem vnio non sumitur ex subiecto inhesionis, scilicet ex intellectu, aliàs omnes habitus quoruncunque obiectorum efficiunt vnã numero artem, cum existant in eodem intellectu, sed ex re obiecta, penes quam vt consideratur habituum essentia, & natura, ita eorum vnitas, & diuisio; qua definitionis parte excluduntur multi habitus temerè coniuncti, & in diuersa

obiecta tendentes; vnitas verò rei obiectæ non debet esse singularis, sed communis, ars enim, & scientia (si eam excipias, quæ est de Deo) naturã communem considerat, quo distinguuntur à prudentia, & experientia, quæ

**Quod sit  
diuini  
inter arte,  
& prudentiam.**

verantur in singularibus, tametsi alia distinctionis ratio tradatur à D.

**D. Thom.  
Albert.**

Thoma 1. 2. quæst. 57. art. 4. & Alberto Magno libr. 6. Eth. tract. 2. cap. 12. quod nimirum prudentia consideret obiectum prout ad bene, beatèque ue viuendum conducit, requiratque ue appetitum benè affectum, ars verò bonum tantum artificij, hoc est, naturalem operis perfectionem spectet. Vltima pars, ad finem vitæ vtilem, ex dictis manet explicata, per eam verò remouent Dialectici à cætu artium illas, quæ in hominum perniciem inuentæ sunt, vt Magiam, quæ Dæmonum commercijs inauspicata homines à statu mentis deturbat.

**ARTICVLVS III.**

**Obiecta aduersus definitionem artis, eorumque ue dilutio.**

**CONTRA superiorem definitionem multa occurrunt argumenta, quorum præcipua sunt hæc. Primum, In mente diuina, & an-**

**gelica dantur veræ artes, eæ tamen non sunt collectiones multorum habituum; igitur non omnis ars est collectio multarum comprehensionum. Maior patet ex communi omnium voce attribuentium Deo, & Angelis scientiam, atque ue artem, quibus res certissime sciunt, & dirigunt; Minor probatur; nam Deus vnica simplicissima notitia omnia comprehendit, Angelus verò vno habitu, vel specie complecti videtur totum cuiusque ue artis obiectum, vt Physiologi, & Mathematici. Secundum, Non minus veratur ars circa falsum, quam opinio; ergo si opinio à propoſita definitione excluditur, quia potest tendere in falsum, ars etiam excludi debet, & si hæc comprehenditur, illa quoque comprehendatur neceſſe est. Antecedens probatur, quia vt opinio est de ijs, quæ poſſunt esse, & non esse, ita ars, quod fatetur Aristoteles lib. 6. Ethic. cap. 4.**

**Arist.**

vnde etiam lib. 3. eiusdem operis, cap. 3. ait artem consultare; liquet enim consultationem esse de ijs, quæ aliter euenire possunt.

**QVÆSTIO I. ARTICVL. III.**

**Tertium, Artes maleficæ sunt veræ, propriæque ue artes; non rectè igitur ab artis definitione excluduntur. Assumptum probatur, quia eiusmodi artes sunt habitus intellectuales, continenturque ue sub diuino illius diuisionis, qua Aristoteles lib. 6. Ethic. cap. 3. distribuit habitum intellectualem, in intellectum, scientiam, sapientiam, prudentiam, & artem; cum igitur non spectent ad alia membra, vtque ue ad scientiam, vel artem pertinebunt. Nam quòd minimè putandum sit, idcirco eas artis natura, & ratione carere, quia ad hominum perniciem comparantur, facillè suadetur; primum, quia vt contemplatiuæ scientiæ non propterea desinunt esse**

contemplatiu{ae}, quia ab homine auaro ad quæstum, & pecuniam diriguntur, ita nec habitus illi intellectuales perdent artium notionem, quòd ad morum labem, & human{ae} vitæ incommoda conferantur, cum eorū cognitio, quantunlibet malarum rerum sit, in se sumpta rectè habeat; unde & in diuino intellectu haud dubiè inuenitur; nec enim mala scire, sed mala velle facere, turpe est. Deinde vt ex doctrina Aristotelis D. Thom. in

<mg|>\_@. T@o@.\_</mg|>

1. 2. qu{ae}st. 57. art. 3. & 4. admonet, ad artis rationem nihil pertinet boni-

<mgr>\_Magis co-

\_mendatur\_

\_artifex, qui\_

\_volens pec\_

\_cat, quaqu\_

\_nolens.\_

\_Solutio a@\_

\_gum.\_

\_Ad <?>\_</mgr>

tas finis moralis, nec ad laudem artificis, vt artifex est, spectat qua voluntate opus efficiat, sed qua solertia, & studio artis regulā seruet: magisq; commendatur arti ex, quatenus prae se habet nomen artificis, qui volens peccat, quàm qui peccat nolens; igitur quantumuis artes maleficæ turpi, & vitio sine fine exerceri soleant, ipsa tamen rerum, in quibus veritas, cognitio, modo cetera non desint, artis naturam seruare poterit.</p>

<p>Hæc tamen, & similia argumenta, haud magno opere diluuntur. Ad primum concedendum est in intellectu diuino, & angelico dari artem maximè perfectam; eam tamen à Philosophis in propoſita definitione non comprehendendi, quia illam tantum explicare voluerunt, quam nouerant, creatam scilicet, & humanam. Non defuerit, qui comprehensiones in definitione accipiat non formaliter, sed obiectiuè, nimirum pro rebus, quæ sub cognitionem cadunt; quæ acceptio non videtur magis aliena à communi sensu, quàm illa, qua dicimus conclusiones scribi, id est, conclusionum obiecta: præsertim cum Stoici, quorum est hæc definitio, pro collectione versus pent conclusionē, nā Græcè habetur συγγϕ, id est, cōsensio, quæsi dicant artem esse comprehensionem multarum veritatum eòdem spectantium, quæ explicatio eò minus displicet, quia non adeò expressè repugnat sententiæ D. Thomæ, & Thomistarum assententium vnquamque ue artem, vel scientiam esse vnicum habitum; verisimile nanque ue est hos auctores noluisse communi Philosophorum sensui tam apertè

<mgr>\_Explicatu@\_

\_D. Thom.\_</mgr>

contradicere: iuxta hanc interpretationem non est dubium quin Dei, & Angelorum scientia, atque ue ars in tradita definitione comprehendatur, nec primum argumentum aliud concludit.</p>

<p>Ad secundum negabis antecedens; ad eius probationem respondend-

<mgr><gap> 2.</mgr>

dum est, exijs, quæ docet D. Thomas prima secundæ, quæst. 37. art. 5. post Platonem in primo de Rep. & Aristotelem 6. Eth. cap. 4. licet ars veretur circa ea, quæ possunt esse, & non esse, non proinde tamen in falsitate, ut

ut errorem incurrere, quia non sic in ea tendit, vt ipsius veritas ab eis

dependeat; Sed è contrario ita, vt illorum veritas ab ea petatur, men-  
retur@ue: Siquidem quæ arte fiunt, tunc rectè habent, cum \$uæ artis re-  
gu@@s @@æquantur. Ita non fertur ars ni\$ in verum; quandoquidem non

<pb 12><rh>QVÆST. PROOEMIAL.</rh>

tendit in \$uum obiectum, ni\$ prout illud cum ip\$ius præceptis congruit,  
quo pacto à vero, & recto minimè deflectit. Multò \$ecus res habet in opi-  
nionem, nam huius veritas pendet ab obiecto in \$e \$umpto, non prout ali-  
cui certæ regulæ conformatur; quo fit, vt quemadmodum illud, & e\$\$e, &  
non e\$\$e pote\$t, ita opinio fal\$itatem \$ubire queat; num veritas dictami-  
num artis aliqua ratione ex obiecto petenda \$it, graue dubium e\$t, cuius  
explicatio huic loco non congruit; Illud tantùm diluendum \$upere\$t,  
quod ex Ari\$totele obiecimus, nimirum artem deliberare; dicimus por-  
rò id non e\$\$e intelligendum de omnibus artibus, \$ed de quibu\$dam, vt  
ibidem aduertit Ari\$toteles, id e\$t, de ijs, quæ à circun\$antijs, & rerum  
euentu dependent, vt de Medicina, & Nauigatoria, & in his non e\$t peri-  
culum erroris, \$i omnia omnino artium præcepta ob\$eruentur, \$ed cum  
aliqua circun\$antia ignoratur, vnde idem Philo\$ophus 2. Phy\$ic. cap. 8.  
tex. 86. docet artem non con\$ultare.</p>

<p>Ad tertium concedendum e\$t artes maleficas, re vera artes e\$\$e, vt ra-  
<mgl>\_Ad 3.\_

\_Artes md-  
\_leficæ \$unt

\_@eræ artes\_</mgl>

tiones in argumento adductæ concludunt: licet hominum malo à Dæ-

mone paratæ \$int, id enim non efficit, quominùs verum a\$\$en\$um, & cog-  
nitionem demon\$tratam contineant. Quod non intelligitur de ea Ne-  
chromantia, quæ in \$olo fœdere D{æ}monum ad certa verba, & \$igna ac-  
currentium po\$ita e\$t, quoniam h{æ}c per vera principia, & illationes mi-  
nimè procedit, vt nec iudiciaria, auctore Diuo Thoma, \$ecunda \$ecundæ  
quæ\$t. 95. art. 1. quatenùs ex quibu\$dam principijs ab\$olutè infert tan-  
quam nece\$\$arium, quod ex humano arbitrio dependet, nec enim ea ex  
parte vera cum ratione progreditur: Siquidem cœle\$tia corpora libero  
hominis arbitrio nece\$\$itatem afferre non po\$\$unt; cæterum qua ex par-  
te ob\$eruatione a\$trorum \$olam propen\$ionem naturalem huius, vel il-  
lius hominis ad rem aliquam, veluti ad pacem, aut bellum colligit, non  
inficior e\$\$e artem; habent enim cœle\$tes orbes vim quandam in corpo-  
ra humana, quemadmodum in c{æ}tera inferiora, po\$\$unt\`q ue illa variè di\$-  
ponere, & diuer\$as indere complexiones, ex quibus natur{æ} nece\$\$itate  
proueniunt illæ propen\$iones, quæ omnia longa experientia ad artem  
redacta e\$\$e non repugnat. Vide Diuum Thomam, & interpretes prima  
\$ecundæ qu{æ}\$t. 9. art. 5.</p>

<p>Quauis hæc ita habeant, & maleficæ artes \$altem aliquæ veram, &  
e\$\$entialem artis rationem participant: duas tamen ob cau\$as à reliqua-  
rum definitione exclu\$æ} \$unt. Prima e\$t, quia Stoici omnes artes in vir-  
tutibus numerabant, virtutum autem proprium e\$t aliquod bonum na-  
turæ con\$entaneum afferre, vt colligitur ex D. Thoma prima \$ecundæ  
quæ\$t. 71. cuius proprietatis exprimendæ cau\$a, vltima definitionis ver-  
ba addiderunt. Secunda e\$t, quia Philo\$ophi noluerunt definire, & in \$cho-  
lis celebrare, ni\$ eas artes, quæ vel à Deo hominibus inditæ \$unt, vel ab

ipsis commeditat{ae}, quæ in perniciem cedere non possunt, cum nec auctor naturæ, eam demoliri, nec ipsa sibi interitum procurare queat; unde Plutarchus in libello de fortuna: artes, inquit, sunt semina quædam rectitudinis in communem vitæ utilitatem insperata, cæteras verò artes, in quas vtriusque ue iuris prudentia, & imperatoriæ leges supplicia decernunt, esto aliquæ veræ sint, definitione complecti indecorum iudicium vide D. Thom. 2. 2. q. 169. art. 2. ad 4. argum. atque ue ad hanc sententiam,